Caput LXXII.

Ex decreto Pyri pape cap. 6. **B**ene siquidem maiorum regulis definitum est, ut de moniis aliisque passionibus irretitis, mysteria tractare non liceat. Qui præcepto, consensu rationis adhibito, id communiter definiuimus, ut nullus de his quæ aut in terram arrepti à dæmonibus eliduntur, aut quolibet modo vexationis incuribus efferuntur, vel sacrificant ministrare altaribus, vel indiscussi se diuinis ingrant sacramentis, exceptis illis qui corporum incommunitatibus dediti, sine huiusmodi passionibus in terram approbantur elisi. Quia tamen & ipsi tamdiu erunt ab officijs sui & ordine & loco suspenſi, quo usque vnius annus spacio, per discretionem episcopi inueniantur ab incursu dæmonum alieni.

De eadem re. Cap. LXXIII.

Ex decreto Sotheris pape, cap. 8. **V**T illud diuini oraculi monentis singuli præcaueantur quo scribitur: Vnde soli, quia quum ceciderit, non habet subleuantem: summopere verendum est nobis & cauendum, ne horis illis atque temporibus quibus domino psallitur, vel sacrificatur, vnicuique diuinis singulariter officiis insistenti, pernicioſa passio vel corporis quilibet valetudo occurrat, quæ aut corpus subito subrui faciat, aut mentem alienatione vel terrore confundat. Pro huiusmodi ergo ausibus præcauentes, necessarium duximus instruere, ut ubi temporis vel loci, siue cleri copia suffragatur, habeat quisquis ille canens Deo atque sacrificans post le vicini solaminis adjutorem: ut si aliquo casu ille qui officia impleturus accedit turbatus fuerit, vel ad terram effusus, a tergo semper habeat qui eius vicem exequatur intrepidus, & officium incepturn adimpleat.

De presbyteris qui soli Missas solent celebrare.

Caput LXXIIII.

Hoc quoque statutum est, ut nullus presbyterorum *Ex eodē,*
Missarum solennia celebrare præsumat, nisi duobus *cap. 10.*
præsentibus sibiique respondentibus ipse tertius habeat-
tur: quia quum pluraliter ab eo dicitur: Dominus vobiscū,
& illud in secretis: Orate pro me, aptissimè conuenit, ut
& ipsius respondeatur salutationi.

*De illis qui coniugati presbyteri oblationes spre-
uerint. Cap. LXXV.*

Si quis decernit presbyterum coniugatum tanquam oc- *Ex cōcil.*
casione nuptiarum quod offerre non debeat, & ab eius *Agathē.*
oblatione ideo se abstinet, anathema sit. *cap. 8.*

*Ut presbyteri communicent quotiescunque Missas
celebrauerint. Cap. LXXVI.*

Dictum est nobis, quod quidam presbyteri celebrata *Ex cōcil.*
Missa detrectantes ipsi sumere diuina mysteria qua *Rotoma.*
consecrarent, calicem domini mulierculis quae ad Missas *cap. 2.*
offerunt tradant, vel quibusdam laicis qui diiudicare cor-
pus domini nesciunt, id est, discernere inter cibum spiri-
talem atque carnalem. Quod quantum sit omni Ecclesiastica
religioni contrarium, pietas fidelium nouit. Vnde
omnibus presbyteris interdicimus, ut nullus in posterum
hoc facere præsumat: sed ipse cum reverentia sumat, &
diacono aut subdiacono qui ministri sunt altaris colligē-
dat tradat. Illud etiam attendat, ut eos propria manu com-
municet. Nulli autem laico aut fœminæ Eucharistiam in
manibus ponat, sed tantum in os eius cum his verbis po-
nat: Corpus domini & sanguis, profit tibi ad remissionem
peccatorū, & ad vitam aeternam. Si quis hæc transgressus
fuerit, quia Deum omnipotentem contemnit, & quantum
in ipso est in honore, ab altari remoueatur.

De eadem re. Cap. LXXVII.

Praetexta autem consecratione omnes communicent *Ex epist.*
qui noluerint ecclesiasticis carere liminibus. Sic enim *Anacleti*
& apostoli statuerunt, & sancta Romana tenet Ecclesia. *papæ,*
Et si hoc neglexerint, degradentur. *cap. 12.*

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

De eadem re. Cap. CXXVIII.

*Ex conci.
Aureliā.
cap. 10.* **A**viditum est aliquos presbyteros Missam celebrare & non communicare, quod omnino in canonibus apostolorum interdictum esse legitur. Vel quomodo de cere recte potest si non comunicauerit, sumptius domine sacramenta? &c.

De eadem re. Cap. LXXXIX.

*Ex eodē.
cap. 11.* **S**i quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus, vel quilibet ex sacerdotali catalogo facta oblatione non communicauerit, aut causam dicat: & si rationabiliter fuerit, veniam consequatur, aut si non dixerit, communione priuetur, tanquam qui populo causa lesionis extiterit.

*Vt in Ecclesia nihil aliud agatur nisi id ad quod
facta est.* Cap. LXXX.

*Ex dictis
Augusti.* **I**n oratorio preter orandi & psallendi Deo cultum per impensa concordent.

De eadem re. Cap. LXXXI.

*Ex dictis
Benedi-
cti.* **O**ratorium hoc sit quod dicitur, nec ibi quicquam aliud geratur aut condatur, quam diuinis ministriis conueniat.

De eadem re. Cap. LXXXII.

*Ex cōcil.
Laodice.
cap. 28.* **Q**uod non oporteat in domiciliis diuinis, id est, in Ecclesiis agapen fieri, nec intra domum Dei comedere, vel accubitus sternere.

Vt nullus in Ecclesia conuiuetur. Cap. LXXXIII.

*Ex conci.
Cartha.
cap. 28.* **V**t nulli episcopi vel clerici in Ecclesia conuiuentur, nisi forte transeuntes hospicij necessitate illic rescantur. Populi etiam ab huiusmodi conuiuiis, quantum fieri potest, prohibeantur.

Vt nullus in Ecclesia tabernas constituat.

Caput LXXXIII.

*Ex concil.
Turonē.
cap. 2.* **P**erlatum est ad sanctam synodum, quod quidam presbyteri in Ecclesiis sibi commissis tabernas, quod ut-

fas est, constituant sibi per caupones vinum vendant, aut vendere permittant, & ubi tantummodo orationes & verbum diuinum, Deique laus debuerit resonare, ibi commissationes & ebrietates fiant, ibi risus & plausus & verbatur pia, ibi rixæ & contentiones resultent. Quod quam sit Deo contrarium dominus Iesus demonstrat. Qui quum inuenisset in templo vendentes & ementes, & nummularios sedentes, facto funiculo de resticulis, omnes eiecit de templo. Si enim ea quæ licet vendi videbantur in templo, & ad hoc emebantur, ut in eodem templo offerrentur domino, ipse foras eiecit, quid putas de tam pestifera presumptio & Dei contemptu fiet? Et si non solum sacerdotibus sed etiam omnibus clericis præcipitur, ne tabernas ingrediantur; quis audire potest, ut Ecclesiæ Dei tabernæ fiant? Itaque interdict per omnia synodus, ne hoc in posterum ullatenus fiat. Quod si factum fuerit, presbyter deponatur, laici communione priuati ab Ecclesia, quam de honestate sunt, expellantur.

De eadem re. Cap. LXXXV.

Si enim domus Dei orationis domus vocatur, hoc debet esse quod dicitur: nec ibi aliud debet geri aut recondi. *Ex eodē, cap. 5.* Vbi enim corpus domini consecratur, ibi angelorum præsentia non dubitatur adesse. Vbi sanctorum reliquiæ reconditæ venerantur, ne quid in honestum appareat, quod oculos ad orationem venientium offendat, ne quid ibi videatur quod ad lucrum temporale pertineat: sed omnia sancta, omnia munda, & tantummodo ad Ecclesiasticum ministerium pertinentia.

Ut unicuique in dono sua orare liceat.

Cap. LXXXVI.

VNICUIQUE fidelium in domo sua oratorium licet habere, & ibi orare, Missas autem ibi celebrare non licet. *Ex cōcil. Aurelia no, ca. 3.*

Ut canticum turpe circa Ecclesias non fiat.

Cap. LXXXVII.

CANTICUM turpe atque luxuriosum circa Ecclesias atque in atriis Ecclesiæ agere omnino contradicimus, *Ex cōcil. Cartha.* quod vbiq[ue] vitandum est.

D. BVRCHARIDI EPIS. VVORMAC.

Vt sanctorum reliquie in oratoriis villaribus non ponantur. Cap. LXXXVIII.

Ex cocil. Epaonēsi cap. 25. **S**anctorum reliquie in oratoriis villaribus non ponantur, nisi forsitan clericus cuiuscunque parochia vicine esse contingat, qui sacris pignoribus psallendi frequenter famuletur.

Vt sedes episcopalii si necesse fuerit in alium locum transferatur. Cap. LXXXIX.

Ex regi. Greg. ad Ioannem Billiran. episcopū. **T**emporis qualitas admonet, episcopori sedes antiquis certis ciuitatibus constitutas, ad alia quae securiora tamus, eiusdem dioceos loca transponere, quo & habitationes nunc degere, & Barbaricum possit periculum faciliter declinari. Propterea te Ioannem fratrem coepiscopumque nostrum Billiranensis ciuitatis, sedemque tuam in loco quo appellatur Renati ad sanctum Andream apostolum praeceperimus exinde transmigrare, quatenus & ab hostilitatis cursu liberior existere valeas, & illic consuetudinem solennium festorum disponas.

De mutandis sanctis locis. Cap. XC.

August. dicit. **T**ribus causis loca sanctorum transmutanda sunt. Primum, cum necessitas persecutorum loca eorum grauit. Secundum, quum difficultas locorum fuerit. Tertium, quum malorum societate grauantur.

Quod translatis martyribus, honor interdum cum illis migret, interdum in loco permaneat.

Caput XC I.

Ex dictis Hieron. **N**otandum quum transmutantur aliqui de martyribus cum his honor commigrat: aliis vero transmutatis honor in locis eorum esse non cessat.

Quod sanguis martyrum consecrat locum, non locus sanguinem. Cap. XCII.

Ex dictis August. **S**anguis martyrum consecrat locum, non locus sanguinem. Si aliquis dixerit, mea est Ecclesia: dices illi, quod in Cantico legitur: Vna est columba mea, & vnum est dilectus meus. Et dices illi: Aptum est filium occidi in sinistris, & nutricis suae? Tamen scias nutricem tantum pollutam, & pro hac pollutione consecratam, filium autem mortuum esse.

Quid sit basilica. Cap. XCIII.

Basilion Græcorum rex erat. Hinc & basilica regalis, *Ex dictis S. Isidor.*
quia in primis temporibus reges tantum sepelieban-
tur in ea, ideo nomen sortita est. Nam nunc temporis cæ-
teri homines, siue igni combusti, siue aceruo lapidum sepulti
sunt.

De illis qui domum Dei contemptibilem faciunt.

Caput. XCIV.

Si quis docet domum Dei contemptibilem esse, & con- *Ex cœcil.*
uentus qui in ea celebrantur, anathema sit. *Gagren.*

De eadem re. Cap. XCIV.

cap. 5.

Si quis extra Ecclesiam seorsum conuentus celebrat, & *Ex eodē.*
despicens Ecclesiam, ea quæ sunt Ecclesiæ voluerit v- *cap. 6.*
surpare, non conueniente presbytero iuxta decretum epi-
scopi, anathema sit.

Vt calix & patena ex auro aut ex argento fiat.

Caput XCVI.

Vt calix domini cum patena, si non ex auro omnimo- *Ex cœcil.*
dis, ex argento fiat. Nec causentur presbyteri avaritia *Remensi,*
suadente de paupertate, vel impossibilitate, cum quarta *cap. 5.*
pars ex omnibus quæ ad Ecclesiam pertinent, in fabricis i-
psius Ecclesiæ sit impedita. Admonendum est etiam popu-
lus ut aliquid in donariis domini offerat, sicut ille antiquus
populus sub Mose in tabernaculo domini fecisse legitur. Si
quis autem tam pauper est, saltem vel stanneum calicem ha-
beat. De ære autem ex aurichalco non fiat calix, quia ob vi-
ni virtutem eruginem parit, quæ vomitū prouocat. Nullus
autem in ligneo calice, aut vitro præsumat cantare.

De obseruanda mensa Christi. Cap. XCVII.

Obseruandum est, ut mensa Christi, id est, altare vbi cor- *Ex eodē*
pus dominicum consecratur, vbi sanguis eius hauri- *cœcil. cap. 5.*
tur, vbi sanctorum reliquiae reconduntur, vbi preces & vota
populi in conspectu Dei a sacerdote offeruntur, cum oinii
veneratione honorecur, & mundissimis linteis & pallis di-
ligentissime cooperiatur, nihilque super eo ponatur, nisi
capsæ cum sanctorum reliquiis & quatuor Euangelia. Ex-
pleta Missa calix cum patena, & sacramentorum liber, cum
vestibus sacerdotalibus in mundo loco sub sera recodantur.

D. BVRCHAR DI EPIS. VVORM AC.

Vt corporale ex purissimo linteo sit, & vnius materiei.

Caput XLVII.

*Ex eodē,
cap. 3.*

Corporale super quod sacra oblatio immolatur, ex mississimo & purissimo linteo sit, nec in eo alterius genitris materia preciosior aut vilior misceatur, & nunquam super altare remaneat, nisi in tempore missæ, sed aut in sacramentorum libro ponatur, aut cum calice & patenâ mundissimo loco recondatur: vel quando abluitur a sacerdote, diacono vel subdiacono, primo in Ecclesia in loco vase ad hoc præparato abluatur, eò quod ex dominico corpore & sanguine infectum sit. Post hæc à lauandario in nitido loco paretur.

*Vt sacrificium altaris non in serico panno
aut tincto celebretur. Cap. XCIX.*

*Ex epist.
Eusebii
papæ,
cap. 51.*

Hic inter cætera prædicta consultu omnium constitutus, vt sacrificium altaris non in serico panno, at tincto quisquam celebrare præsumeret, sed in puro linea ab episcopo consecrato, terreno scilicet lino procreata que contexto, sicut corpus domini nostri Iesu Christi in syndone linea munda sepultum fuit.

*Vt mulieres ad altare non accedant, & officiis virorum
se non intromittant. Caput C.*

*Ex cōcil.
Laodicēsi
cap. 43.*

Quod non oporteat mulieres ingredi ad altare, & contingere quæ virorum officiis deputata sunt.

De eadem re. Cap. CI.

*Ex decr.
Gelasii
papæ,
cap. 16.*

Nihilominus impatienser audiuiimus, tantum diuinorum rerum subiisse despectum, vt fœminæ sacris altibus ministrare firmentur, cunctaque non nisi virotum famulatui deputata sexui cui non competit exhibere.

Vt laici iuxta altare non sedeant.

Caput CII.

*Ex cōcil.
Mogūti.
cap. 13.*

Vt laici secus altare quo sancta mysteria celebrantur inter clericos, tam ad vigilias, quam ad Missas stat vel sedere penitus non præsumant, sed pars illa quæ cancellis ab altari diuiditur, tantum psallentibus pateat clericis. Ad orandum verò & communicandum laicis & fœminis sicut mos est, pateant sancta sanctorum.

*De illis sacerdotibus qui in Ecclesiæ dum Euan-
gelia leguntur, sedere præsumunt.*

Caput CIII.

Anastasius episcopus cunctis Germanicis & Bur - *Anasta.*
Angundiae regionis episcopis in domino salutem. Ex i. pape,
 egit dilectio vestra charissimi, ut ex autoritate sedis a- *epistolæ*
 apostolicæ, vestris deberemus consultis respondere. Et p̄scopis
 quanvis non prolixè, sed succinctè hoc agere propter qual. Germa-
 dam alias occupationes festinaremus: denuo tamen si ne- *mæ ac*
 cessit fuerit ob has vel alias necessitates quasi ad caput mit- *Burgūd.*
 tere charitatiè non dubitetis: quia vestras preces & nunc directa.
 & tunc acceptabiles habemus. Significatis enim quosdam
 sacerdotes in Ecclesia quando Euangelia leguntur sedere,
 & domini salvatoris verba non stantes sed sedentes audire,
 & hoc ex maiorum traditione se accepisse narratur. Quod
 nullatenus deinceps fieri sinatis apostolica autoritate mā
 damus: sed dum sancta Euangelia in Ecclesia recitantur, sa-
 cerdotes & cæteri omnes non sedentes, sed venerabiliter
 in conspectu Euangeli stantes, dominica verba intentè au-
 diant, & fideliter adorent.

Vt nullus calicem, patenam, vel vestimentum sacer-
dote in vadium tabernario præsta-
re præsumat.

Caput C IIII.

VT nullus presbyter præsumat calicem, vel patenam, *Ex cōcil.*
 vel pallium altaris, vel vestimentum sacerdotale, aut *Remēsi,*
 librum ecclesiasticum tabernario, vel negociatori, aut cui- *cap. XI.*
 liber laico vel sc̄minæ in vadium dare, nisi iustissima ne-
 cessitate urgente: quia tanta est sanctitas sacri ministerij,
 ut salua altioris mysterij intelligentia, etiam per prophe-
 tam dominus prohibuerit ne cum sanctis vestimentis sacer-
 dos procedat ad populum, sed illa intra sancta dimittat, à
 colloquio diuino rediens. Et cui in tabernas ad bibendum
 à sacris canonibus ingredi prohibetur, sanctificata sacro mi-
 nisterio nec ad contingendum immundis: quanto minus in
 vadium exhibere debet? Sicut Stephanus sanctus papa &
 martyr sanctum Hylarium in suis decretalibus docuit.

Vt nullus calicem, patenam, aut aliqua vasa sacra ad alios
usus facere præsumat. Cap. C V.

NVllus sacerdos seu laicus calicem, aut patenam, aut *Ex cōcil.*
 quælibet vasa sacra & diuino cultui mancipata, ad *Aurelia*
 alios usus suos retorquere præsumat. Nam quicunque de ca- *nēsi, ca. 9.*
 lice sacro aliud babit præter Christi sanguinem qui in

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC

sacramento accipitur , & patenam ad aliud officium habet quam altaris ministerium , deterrendus est exempli Balthazar , qui dum vasa domini in usus communes sumpsit , vitam pariter cuin regno amisit.

Quod licitum sit episcopis cum consilio cleri de thesauro Ecclesie suae familie in necessitate succurrere. Cap. CVI.

Ex cōcil. **L**icitum sit episcopis præsentibus presbyteris & diaconibus de thesauro Ecclesie familie & pauperibus eiusdem Ecclesie , secundum canonicam institutionem iuxta quod indigerint erogare.

Ne cadavera pallio altaris cooperiantur. Cap. CVII.

Ex eodē, **N**e opertorio dominici corporis , vel altaris non unquam corpus dum ad tumulū euehitur obtegatur , sacro velamine dū honorantur corpora , altaria polluāntur . *Ne ad nuptiarum ornatum diuina ministeria prestantur. Cap. CVIII.*

Ex eodē, **N**e ad nuptiarum ornatum ministeria diuina præstentur , & dū improborū tactu vel pompa secularis luxuriae polluantur , ad officia sacri mysterij videātur indignatio Ecclesia seculari potētia minime peruadatur. Cap. CIX.

Xx cōcil. **S**i quis episcopus secularibus potestatibus usus , Ecclesiæ apostolo. **p**er ipsas obtineat , deponatur , & segregetur , omnes qui illi communicant.

De presbyteris qui Ecclesiæ suas per premium acquisierint. Cap. CX.

Ex cōcil. **Q**vicunque presbyter per premium Ecclesiæ fuerit deputus , quoniam contra Ecclesiastice regulæ disciplinam agere dignoscitur , & qui alium presbyterum legitimè ad Ecclesiæ ordinatum per pecuniam expulerit , eamque sibi taliter vendicauerit , omnimodi deponatur.

Vt nullus laicus ab Ecclesia sua presbyterum euincere presumat. Cap. CXI.

Ex eodē, **V**t laici presbyteros non eiificant de Ecclesiæ , ne constituant sine consensu episcoporum suorum . *Item de illis qui presbyteris Ecclesiæ auferunt. Caput CXII.*

Ex cōcil. **I**nuentum est quod multi arbitrij sui temeritate , & quo Cabillon. **I**est grauius , ducti cupiditate , presbyteris quibuslibet cap. 42. absque consensu episcoporum Ecclesiæ dant vel auferunt

Vnde oportet, ut canonica regula seruata, nullus absque cōsensu episcopi cuilibet presbytero Ecclesiam det. Quam si iustè adeptus fuerit, hanc non nisi culpa graui, & coram episcopo canonica severitate amittat.

Vt nullus aliquod munus propter Ecclesiam à presbytero requiratur. Cap. CXII.

VT nullus omnino munera exigat à presbyteris, propter commendationem Ecclesiarum. Ex cōcil. Mogūt.

De eadem re. Cap. CXIII.

Sancitum est atque omnimodis prohibitum, ut si quis presbyter inuentus fuerit alicui clero aut laico in una dare aut dedisse, aut aliquam pecuniam tribuere, ut alterius presbyteri Ecclesiam surripiat, aut Ecclesiam vacantem precio redimatur pro hac cupiditate seu rapina, seu presumptio turpis lucris gratia deliciatur à clero, & alienus existat à regula.

Vt presbyteri plebes admoneant, ut lintermina altaris præparent. Cap. CXV.

VT presbyteri per plebes suas secundinis prædicent, ut lintermina in altaria præparent. Ex cōcil. Remensi,

Vt episcopi præuideant quid presbyteri dominis suis pro Ecclesiis facere debeant. Cap. CXVI.

VT episcopi præuideant, quem honorem presbyteri pro Ecclesiis suis facere debeant. Ex cōcil. Aralasē

De eadem re. Cap. CXVII.

VT nullus presbyter ad introitum Ecclesiarum xenia do- net. Ex cōcil. Aureli.

De presbyteris nihil habentibus quando ordinantur. Cap. CXVIII.

Investigandum si nihil patrimonij habens presbyter quando prouectus est ad ordinem ecclesiasticum, postea emerit prædia, cuius iuris sint, quoniam Ecclesiarum ad quam de nihil habente promotus est esse debent, iuxta canoniam autoritatem.

De eadem re. Cap. CXIX.

Presbyter cum diocesim tenet, de his quæ emerit, ad Ecclesiarum nomen scripturam faciat, aut ab eius quam tecum Ecclesiarum ordinatione discedat. Ex cōcil. Aranisco cap. 543.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC

De eadem re. Cap. CXX.

Ex cōcil. Carthag. ca. 47. **P**lacuit ut episcopi, presbyteri, diaconi, vel quicunque clerici, qui nihil habentes ordinantur, & tempore scopatus, vel clericatus sui, agros, vel quæcunque præ suo nomini comparant, tanquam rerum dominicarum uasionis criminis teneantur obnoxii, nisi ad Ecclesiam quam titulati sunt, eadem ipsa contulerint. Si autem propria liberalitate alicuius, vel successione cognatione aliquid venerit, faciant inde quod velint.

De eadem re. Cap. CXXI.

Ex eadē cap. 48. **V**T unusquisque presbyter res quas post diem electionis acquisierit, propriæ Ecclesiæ relinquat.

De eadem re. Cap. CXXII.

Ex cōcil. Toletano. **C**AETERUM, presbyter si post ordinationem aliquid quisierit, illud obseruandum est, quod in canonibus de consecratis nihil habentibus constitutum est.

De presbyteris qui ex redditibus Ecclesiæ sibi res cōparauerint, & structuras ibi fecerint, & mulieres ibi posuerint. Cap. CXXIII.

Ex cōcil. Remensi. cap. 10. **I**NQUIRENDUM si aliquis presbyterorum de redditibus Ecclesiæ, vel oblationibus ac votis fidelium alio nomine comparauerit, & ibi structuras fecerit, vel quæ ad Ecclesiam pertinent, ibidem collocauerit, & mulierum frequentationem inibi fieri permiserit, vel quod turpius tales mulieres ibidem habuerit, quæ lanificiū suum exercant, & curam domus agant, & in eadem presbyterie quenter veniens manserit, & contra decretum canonum malū agat: quia sicut nec suo, ita nec alieno nomine presbyter fœnus exercere debet, multò minus fraudem facere de facultatibus ecclesiasticis, quoniam hoc sacrilegium est, & par crimen Iudæ furis, qui sacras oblationes asperbat, & furabatur.

De consuetudine seruanda, quæ non est contra fidem. Cap. CXXIII.

Ex epist. Pij pape. **P**ETISTIS enim per Hylarium chartularium nostrum, à beatæ memorie decessore nostro, vt omnibus retro temporum consuetudines seruarentur, quæ à sancti Petri apostolorum principis ordinationum initio

Etens vetustas longa seruauit. Et nos quidē iuxta seriem relationis nostræ consuetudinem laudamus, quæ tamen contrā fidem catholicam nihil usurpare dinoscitur.

*Vt ecclesiastica statuta ab apostolis, & reliquis
magistris Ecclesiae tradita integra ser-
uentur. Cap. CXXV.*

Innocentius Decentio episcopo Egobino salutem. Si *Ex decr;*
instituta Ecclesiastica, ut sunt à beatis apostolis tradi*Innocen-*
ta, integra vellent seruare domini sacerdotes, nulla diuer-*tij pape,*
sitas, nulla varietas in ipsis ordinibus, & cōsecrationibus
haberetur. Sed dum unusquisque non quod traditum est,
sed quod sibi visum fuerit, hoc existimat esse tenendum,
inde diuersa in diuersis locis, vel Ecclesiis, aut teneri, aut
celebrari videntur: ac fit scandalum populis, qui dum ne
sciunt traditiones antiquas humana præsumptione corru-
ptas, putant sibi aut Ecclesiis non conuenire, aut ab apo-
stolis vel apostolicis viris contrarietatem inductam. *Quis*
enim nesciat, aut non aduertat id quod à principe aposto-
lorum Petro Romanæ Ecclesiæ traditum est, ac nunc usque
custoditur, ab omnibus debere seruari, nec superdu-
ci, aut introduci aliquid, quod aut authoritatem non ha-
beat, aut aliunde accipere videatur exemplum: præsertim
quum sit manifestum, in omnem Italiam, Gallias, Hispanias,
Africam, atque Siciliam, insulæque interiacentes, nul-
lum instituisse Ecclesiis, nisi eos quos venerabilis apo-
stolus Petrus, aut eius successores constituerunt sacerdo-
tes? Aut legant, si in his prouinciis alius apostolorum
inuenitur, aut legitur docuisse. *Qui si non legunt, quia*
nusquam inueniunt, oportet eos hoc sequi quod Eccle-
sia Romana custodit, à qua eos principium accessisse non
dubium est: ne dum peregrinis assertionibus studeant, ca-
put institutionum videantur omittere. Sæpe dilectionem
tuam ad urbem venisse, ac nobiscum in Ecclesia cōuenisse
non dubium est: & quem morem, vel in consecrandis
mysteriis, vel in cæteris agendis arcanis teneat cognouis-
se. *Quod sufficere arbitrarer ad informationem Ecclesiæ*
tuæ, vel reformationem, si præcessores tui, quod minus a-
liquid, aut aliter tenuerint satis certum haberem, nisi de
aliquibus consulendos nos esse dixisses. Quibus idcirco

N ij

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC

respondeamus, non quod te aliqua ignorare credamus;
vt maiore authoritate, vel tuos institutas, vel si qui à Ro-
manæ Ecclesiæ institutionibus errat, aut commoneantur
indicare non differas: vt scire valeamus, qui sunt, quia
nouitates inducunt, aut alterius ecclesiæ quam Roma
existimant consuetudinē esse seruandam.

Vt consuetudines ecclesiasticae prolege sint tenenda.

Cap. CXXVI.

Augusti **I**N his enim rebus de quibus nihil certi statuit scriptus dicit **I**ra diuina, mos populi Dei, vel instituta maiorum pro ad Casu- ge tenēda sunt, & sicut præuaricatores legum diuinarum lanū pres ita contemptores consuetudinum Ecclesiasticarum co byterum. cendi sunt.

Item de consuetudinibus ecclesiasticis obseruandi.

Cap. CXXVII.

*Ex dictis
Basilij,
cap. 27.*

Ecclasiasticarum institutionū consuetudines qualibet scripturis, quasdam verò apostolica traditione per- cessiones in mysterio confirmatas accepiimus, quibus virtus, & idem utrisque pietatis effectus quin sit, quo quisque vel aliquantulum sacrarū expertus scripturam hæsitauerit? Si enim attentauerimus consuetudines Ecclasiæ, non per scripturas à patribus traditas nihili restare, quantum religio detrimenti latura sit despicienter liquidò constabit. Quæ enim, vt inde ordiamur, scripta salutiferæ crucis signaculo fideles docuit insigniri: multiphariam digesta super panem & calicem prolationis & consecrationis verba commendauit: Nam modò quod in Euangeliō continetur, vel apostolo incretis dicimus, sed & alia per plura adiicimus, magis quasi vim consummandis accommodatia mysteriis. Orientem versus nos orare literarum forma' praestimimus. Benedicimus fontem baptismatis, oleumunctionis, accedit quod ter immergimus quos baptizamus, oleum, verbis abrenunciare Satanæ & angelis eius informamus. Vnde hæc & alia in hunc modum non paucula, quia tacita ac mystica traditione à patribus ecclasiæ more reverentiori diligentia sunt in mysteriis obseruantur, quam publicata scripto.

DE ECCL. DECRET. LIB. III. 99

Quid agendum sit in causis, de quibus certa in canonibus
inueniuntur iudicia. Cap. CXXVIIII.

DE causis de quibus nulla soluendi, ligandiq; authori- *Ex decr.*
tas in libris veteris testamenti, quatuor Euangeli- *Innocētij*
rum, cum scriptis totis apostolorum nō appareat, ad diui- *papæ, ca.*
na recurrito scripta Græcè. Si nec in illis, ad catholicae *18.*
Ecclesiæ historias catholicas, ad doctoribus catholicis scri-
ptas manum mitte. Si nec in illis, canones apostolicae se-
dis intuere. Si nec in his, sanctorum exempla' perspicaci-
ter recordare. Quòd si in his omnibus inspcctis hui⁹ que-
stionis qualitas non lucidè inuestigatur, seniores prouin-
cie congrega, & eos interroga. Facilius' nanq; inuenitur,
quod à pluribus sentientibus queritur. Verus enim repro-
missor dominus ait, Si duo ex vobis, vel tres conueniat super
terram in nomine meo, de omni re quancūque petie-
rint, sicut illis à patre' meo.

Vt cuncta quæ Deo offeruntur, consecrata habeantur.
Cap. CXXIX.

OMNIA quæ Deo offeruntur, consecrata habentur, *Ex cōcil.*
in vineis, terris, sylvis, vt tensilibus, vestimentis, pecto- *Aurelia.*
ribus, & reliquis possessionibus, & quæ Ecclesiæ sine dubio *cap. 7.*
Christo, qui sponsus earum est, offeruntur.

De eadem re. Cap. CXXX.

OMNES decimæ terræ, siue, de frugibus, siue de po- *Ex cōcil.*
mis arborum domini sunt, & illi sanctificantur. Bo- *Rotoma.*
ues, & oues, & capræ, quæ sub pastoris virga trāseunt, quic- *cap. 3.*
quid decimum, venerit, sanctificabitur domino. Non eli-
getur nec bonum, nec malum, nec altero cōmutabitur. Si
quis mutauerit, & quod mutat, & quod mutatum est, san-
ctificabitur domino, & nō redimetur. Sed quia modò mul-
ti inueniuntur decimas dare nolentes, statuimus vt secū-
dum domini nostri præceptum admoneantur semel, & se-
cundo & tertio. Si non emendauerint, anathematis vincu-
lo constringantur usque ad satisfactionem, & ad emenda-
tionem congruam.

Vt decima nullo modo negligatur. Cap. CXXXI. *Ex cōcil.*

ADmonemus atque præcipimus, vt decimas Deo om- *Mogūti.*
nino dare non negligatur, quas Deus ipse sibi dari *cap. 3.*

N iiij

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

constituit: quia timendum est, ut quisquis Deo suum de-
tum abstrahit, ne forte Deus per peccatum suum aufer-
et ei necessaria sua.

De illis qui decimas dare nolunt.

Cap. CXXXII.

*Ex cōcil.
Canallō,
cap. 18.*

Qui sunt præterea quidam fratres, quod essent &
qui episcopi & abbates, qui decimas non finere
dare ad Ecclesiæ, vbi illi coloni Missam audiunt.
Proinde decreuit sacer iste conuētus, ut episcopi & ab-
bes de agris & vineis, quæ ad suum vel fratrum stipendia
habent, decimas ad Ecclesiæ deferri faciant. Familiae ve-
rò ibi dent decimas suas, vbi infantes eorum baptizatæ
& vbi per totum anni circulum missas audiunt.

*Quod decimæ ab omnibus Christianis ex debito re-
posci debeant.* Cap. CXXXIII.

*Ex cōcil.
Mogūtī,
cap. 8.*

Decimas Deo & sacerdotibus Dei dandas, Abraha
factis, Iacob promissis insinuat. Deinde lex statuit,
omnes doctores sancti commemorant. Et profectò dig-
erat, vt Israëlitæ decimas pecorum, & frugum, & omni
pecuniarum domino darent, qui eos liberauerat à Xpi
gis, quibus percussit Aegyptios, & in nouissima plaga
mogenita cunctorum dispersidit, gratiamque suis pre-
stis, vt impetratis pecuniis spoliarent Aegyptū. De q
bus decimis Augustinus doctor venerabilis dicit: Decimæ
ex debito requiruntur. Quid si diceret Deus, nempe meus
es, o homo, mea est terra quam colis, mea sunt semina que
spargis, mea animalia quæ fatigas, meus est solis calor
cùm omnia mea sint, tu qui minus accommodas, solā de
cimam merebaris, sed reseruo tibi nouem, da mihi decimam.
Si nō dederis mihi decimam, auferam nouem. Si de-
deris mihi decimam, multiplicabo nouem. Cùm itaq
dæcūs populus præceptum decimarū tanta diligētia de-
seruaret, vt de minimis quibuscque holusculis, ruta vide-
ret, mēta, & cimino, vt ipse dominus testatur, decimam de-
ret, cur non maiori studio plebs Euangelica eandem in-
pleat iussionem? Cui & maior numerus est sacerdotum,
synerior cultus sacramētorum? Ideo ergo dandæ sunt,
hac Deus deuotione placatus, largius præstet quæ nec-
ria sunt, sicut superius ostendimus. Et vt sacerdotes ac-

nistri Ecclesiæ cura & solicitudine necessitatum corporalium, sine quibus hæc vita transigi non potest, releuati, liberiores fiant ad meditationem diuinæ legis & doctrinæ administrationem, atque spiritualis seruitij voluntariam expletionē. Et ut munus populi in quotidiana oblatione domino immoletur, necnon secundum statuta canonica sustentationem pauperum, & restorationem Ecclesiarum proficiat. Quatuor enim partes iuxta canones fieri de fidelium oblationibus debent, vt vna sit episcopi, altera clericorum, tertia pauperum, quarta restauracioni ecclesiarum seruetur.

De illis qui decimam dare noluerint nisi preцio redimantur. Cap. CXXXIII.

De decimis quas populus dare non vult, nisi quolibet munere ab eo redimantur, ab episcopis prohibendum est ne fiat.

Vt decima Dei census nuncupetur. Cap. CXXXV.

I Tem, quod decima, quæ à fidelibus datur, Dei census nuncupanda est, & ideo ex integro reddenda. Cuius tertia pars secundum canonem Toletanum, episcoporum esse debet. Nos verò hac potestate vti nolumus, sed tantum singulis annis quartam partem vsu Romanorum pontificum, & obseruantia sanctæ ecclesiæ Romanæ de eadem habere volumus. Quod si quis contentiosus inde repertus fuerit, siue clericus, siue ille laicus sit, communione privabitur, & synodali censura iudicabitur.

De oblationibus parochitarum cuius esse debeat.

Caput CXXXVI.

D E his quæ ad parochitanas ecclesiæ offeruntur, in terris, vineis, mancipiis, peculiis, antiquorum canonicum instituta seruentur, vt omnia in episcopi potestate consistant. De his autem quæ altaribus offeruntur, tertia pars fideliter episcopis deferatur, duæ clericis, decimæ autem secundum quosdam singulis annis tertia pars, aut in tertio tota. Sed tamen nos sequentes Romanos, singulis annis quartam partem, aut in quarto totam episcopi recipient.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC

Quod in unaquaque Ecclesia tam de redditibus quam
oblationibus quatuor debeant fieri portiones.

Caput CXXXVII.

Ex epist.
Gelasii
papæ,
cap. 27.

QVatuor autem tam de redditibus quam de oblationibus fidelium, prout cuiuslibet ecclesiæ facultas almittit, sicut dudum rationabiliter est decretum conuenit fieri portiones. Quarum sit vna pontificis, altera clericorum, tertia pauperum, quarta fabricis applicanda. De quibus sicut sacerdotis intererit integrum ministris ecclesiæ memoratam dependere quantitatem, sic clerus ultra delegatam sibi summam nihil insolenter norit expetendum. Ea verò quæ ecclesiasticis ædificiis attributa sunt, huic operi veraciter prærogata, locorum debeat instauratio manifesta sanctorum: quia nefas est si sacerdos ædibus defitutus, in lucrum suum præsul impediatur designata conuertat. Ipsam nihilo minus ascriptam pauperibus portionem, quamuis diuinis rationibus se disperasse monstraturus esse videatur, tamen iuxta quod scriptum est: Ut videant opera vestra bona, & glorificantur vestrum qui in cœlis est, oportet etiam præsentite stificatione prædicari, & bonæ famæ preconiis non faciat.

Item quod de decimis quatuor debeant fieri portiones. Cap. CXXXVIII.

Ex conci.
Hænetesi.
cap. 6.

Instruendi sunt presbyteri, pariterque admonendi, qui tenuerint decimas & oblationes quas à fidelibus accipiunt, pauperum & hospitum & peregrinorum stipendia, & non quasi suis, sed quasi commendatis utique quibus omnibus sciant se rationem posituros in conspectu Dei, & nisi eas fideliter pauperibus & his qui proximi sunt administrauerint, damna pauperibus. Qualiter verò dispensari debeant, canones sanctè instituant. Scilicet, quatuor partes inde siant, vna ad fabricam ecclesiæ reluandam, altera pauperibus distribuenda, tertia presbytero cum suis clericis habenda, quarta episcopo referenda, ut quicquid exinde iuss erit, prudenti consilio fiat.

Vbi terminari debeant contentiones certae inter Christianos. Cap. CXXXIX.

Ex decreto
Marcelli
pap. ca. 3.

Quæcumq; ergo contentiones inter Christianos ortuerint, ad ecclesiam deferant, & ab ecclesiasticis

viris terminentur. Et si obedire noluerint, quousque obedient à liminibus sanctæ ecclesiæ excludantur.

De his qui oblationes parentum aut testamenta, vel quod ipsi donauerint Ecclesiis, retinere aut auferre conantur. Cap. CXL.

CLericetiam vel seculares, qui oblationes parentū aut *Ex cōcil.* donatas, aut testamentis reliqtas retinere perstite- habitu a- rint, aut id quod ipsi donauerint ecclesiis vel monaste- pud *Va-* riis crediderint auferendum, sicut synodus sancta con- lentias. stituit, velut necatores pauperum, quousque reddant ab cap. 4. ecclesiis excludantur.

De illis qui Deum hæredem faciunt. Cap. CXLI.

AVgustinus ait in libro de Hæredibus: Noli sub imagi- *S. Isidor.* ne pietatis augere pecuniam, dicens: Filiis meis fer- uo hastes. Quare non potius seruas illi qui te ex nihilo fecit, qui te pascit, & filios seruat? Nonne melius creatori tuo thesaurizabis quam filiis? Item idem: Qua fronte hæreditatem a Christo queris, quem Christum tua hæreditate fraudaueris? Qui dixit: Thesaurizate vobis thesau- res in cœlo?

De his qui oblationes defunctorum aut negant aut difficulter reddunt. Cap. CXLII.

Qui oblationes defunctorum aut negat ecclesiis, aut *Ex conci-* cum difficultate reddunt, tanquam egentium ne- *apud Va-* catores excommunicentur. *lentias,*

De eadem re. Cap. CXLIII.

Ipsæ enim res fidelium, oblationes appellatur: quia do- *Ex decre.* mino offeruntur. Non ergo debent in alios viſus quam *Vrba.* pa- ecclesiasticos, & prædictorum Christianorum fratrū *cap. 4.* vel indigentium conuerti: quia vota sunt fidelium, & pre- cia peccatorum, atque ad prædictum opus explendum do- mino traditæ. Si quis autem, quod absit, secus egerit, vi- deat ne damnationem Anania & Saphyræ percipiat, & reus sacrilegi efficiatur sicut illi fecerunt qui precia præ- dictarum rerum fraudabant, de quibus in prædictis legi- tur apostolorum actibus.

De eadem re. Cap. CXLIV.

Si quis oblationes ecclesiæ extra ecclesiam accipere vel *Ex concil.* *Gangrē?* dare voluerit præter conscientiā episcopi vel eius cui *cap. 7.*

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC

Quod in unaquaque Ecclesia tam de redditibus quam
oblationibus quatuor debeant fieri portiones.

Caput CXXXVII.

Ex epist.
Gelasii
papæ,
cap. 27.

QVatuor autem tam de redditibus quam de oblationibus fidelium, prout cuiuslibet ecclesiæ facultas almittit, sicut dudum rationabiliter est decretum conuenit fieri portiones. Quarum sit vna pontificis, altera clericorum, tertia pauperum, quarta fabricis applicanda. De quibus sicut sacerdotis intererit integrum ministris ecclesiæ memoratam dependere quantitatem, sic clerus ultra delegatam sibi summam nihil insolenter norit expetendum. Ea verò quæ ecclesiasticis ædificiis attributa sunt, huic operi veraciter prærogata, locorum debeat instauratio manifesta sanctorum: quia nefas est si sacerdos ædibus defitutus, in lucrum suum præsul impediatur designata conuertat. Ipsam nihilo minus ascriptam pauperibus portionem, quamuis diuinis rationibus se disperasse monstraturus esse videatur, tamen iuxta quod scriptum est: Ut videant opera vestra bona, & glorificantur vestrum qui in cœlis est, oportet etiam præsentite stificatione prædicari, & bonæ famæ preconiis non faciat.

Item quod de decimis quatuor debeant fieri portiones. Cap. CXXXVIII.

Ex conci.
Hænetesi.
cap. 6.

Instruendi sunt presbyteri, pariterque admonendi, qui tenuerint decimas & oblationes quas à fidelibus accipiunt, pauperum & hospitum & peregrinorum stipendia, & non quasi suis, sed quasi commendatis utique quibus omnibus sciant se rationem posituros in conspectu Dei, & nisi eas fideliter pauperibus & his qui proximi sunt administrauerint, damna pauperibus. Qualiter verò dispensari debeant, canones sanctè instituant. Scilicet, quatuor partes inde siant, vna ad fabricam ecclesiæ reluandam, altera pauperibus distribuenda, tertia presbytero cum suis clericis habenda, quarta episcopo referenda, ut quicquid exinde iuss erit, prudenti consilio fiat.

Vbi terminari debeant contentiones certae inter Christianos. Cap. CXXXIX.

Ex decreto
Marcelli
pap. ca. 3.

Quæcumq; ergo contentiones inter Christianos ortuerint, ad ecclesiam deferant, & ab ecclesiasticis

viris terminentur. Et si obedire noluerint, quousque obedient à liminibus sanctæ ecclesiæ excludantur.

De his qui oblationes parentum aut testamenta, vel quod ipsi donauerint Ecclesiis, retinere aut auferre conantur. Cap. CXL.

CLericetiam vel seculares, qui oblationes parentū aut *Ex cōcil.* donatas, aut testamentis reliqtas retinere perstite- habitu a- rint, aut id quod ipsi donauerint ecclesiis vel monaste- pud *Va-* riis crediderint auferendum, sicut synodus sancta con- lentias. stituit, velut necatores pauperum, quousque reddant ab cap. 4. ecclesiis excludantur.

De illis qui Deum hæredem faciunt. Cap. CXLI.

AVgustinus ait in libro de Hæredibus: Noli sub imagi- *S. Isidor.* ne pietatis augere pecuniam, dicens: Filiis meis fer- uo hastes. Quare non potius seruas illi qui te ex nihilo fecit, qui te pascit, & filios seruat? Nonne melius creatori tuo thesaurizabis quam filiis? Item idem: Qua fronte hæreditatem a Christo queris, quem Christum tua hæreditate fraudaueris? Qui dixit: Thesaurizate vobis thesau- res in cœlo?

De his qui oblationes defunctorum aut negant aut difficulter reddunt. Cap. CXLII.

Qui oblationes defunctorum aut negat ecclesiis, aut *Ex conci-* cum difficultate reddunt, tanquam egentium ne- *apud Va-* catores excommunicentur. *lentias,*

De eadem re. Cap. CXLIII.

Ipsæ enim res fidelium, oblationes appellatur: quia do- *Ex decre.* mino offeruntur. Non ergo debent in alios viſus quam *Vrba.* pa- ecclesiasticos, & prædictorum Christianorum fratrū *cap. 4.* vel indigentium conuerti: quia vota sunt fidelium, & pre- cia peccatorum, atque ad prædictum opus explendum do- mino traditæ. Si quis autem, quod absit, secus egerit, vi- deat ne damnationem Anania & Saphyræ percipiat, & reus sacrilegi efficiatur sicut illi fecerunt qui precia præ- dictarum rerum fraudabant, de quibus in prædictis legi- tur apostolorum actibus.

De eadem re. Cap. CXLIV.

Si quis oblationes ecclesiæ extra ecclesiam accipere vel *Ex concil.* *Gangré?* dare voluerit præter conscientiā episcopi vel eius cui *cap. 7.*

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC
huiuscemodi officia commissa sunt, nec cum eius volu-
agere consilio, anathema sit.

De eadem re.

CXLV.

Ex eodem cap. 8. **S**i quis dederit vel acceperit oblata præter episcopum vel eum qui constitutus est ab eo ad dispensandam ricordiā pauperib⁹, & qui dat & qui accipit, anathema

*Vt omnes Ecclesiæ vel decimæ in episcoporum pote-
state consistant. Cap. CXLVI.*

Ex concil. Cabillon. cap. 1. **I**n sancto Cabillonensi concilio decretum est, ut in Ecclesiæ cum dotibus suis & decimis, & omnibus rebus suis, in episcopi proprij patestate consistant, an ad ordinationē vel dispositionem suam semper pertineat.

Quod tricennalis possessio firma sit. Cap. CXLVII.

Ex concil. Toletā. cap. 35. **S**icut diœcesim alienam tricennalis possessio tollit, territorij conuentum non admittit. Ideoque basiliæ nouæ conditæ fuerint, ad eum proculdubio episcopi pertinebunt, cuius conuentus esse constiterit.

*Vt singularum Ecclesiarum rusticæ parochie semper
maneant inconcussæ. Cap. CXLVIII.*

Ex concil. Chalcedo. cap. 17. **S**ingularum Ecclesiarum rusticæ parochias vel possessiones manere inconcussas illis episcopis qui eas continere noscuntur, & maximè si per tricennium easque vi obtinentes, sub dispensatione exercerunt. Quod intra tricennium facta fuerit de his altercatio, liceset qui se laſos afferunt, apud sanctam synodum prouincie de his mouere certamen decreuimus.

*Quod tricennalis possessio, si intacta permaneat, mu-
tari non debeat. Cap. CXLIX.*

Ex epist. Gelasii. papæ. cap. 11. **I**llud etiam adnecti placuit, vt si, quod absit, facultates Ecclesiæ, necnon & diœceses ab aliis quibusque possidentur episcopis, iure sibi vendicent quod tricennalis lex conclusit, quia & ultra XXX. annos nulli licet eo appellare, quod legum tempus excludit.

Item de rebus per XXX. annos possessis. Cap. CL.

Matrice. cap. 7. **V**t de rebus Ecclesiarum quæ ab eis per XXX. annos spatium sine vlla interpellatione possessa sunt,

testimonia nō recipiantur, sed eo modo contineantur, si-
cures ad fiscum dominicum pertinentes contineris solent.

De illis, qui de Ecclesiis cœmiteria faciunt.

Caput. CL I.

Antiquus in his rigionibus in Ecclesia sepeliendorū *Ex conci.*
mortuorū usus fuit, & plerunque loca diuino cultui *Meldēsi*,
mācipata, & ad offerēdas Deo hostias p̄parata cœmiteria *cap. 9.*
sive polyādria facta sunt. Vnde volumus ut ab hac re dein-
ceps abstineatur, vt nemo in Ecclesia sepeliatur, nisi for-
te talis sit persona sacerdotis, aut cuiuslibet iusti hominis,
qui per vitæ meritum talem viuendo suo corpori defun-
cto locum acquisiuit. Corpora verò quæ antiquitus in Ec-
clesiis sepulta sunt, nequaquam proiiciantur, nisi sint pa-
ganorum, sed tumuli qui apparent profundius in terram
mittantur, & paumento desuper facto nullo tumulorum
vestigio apparente, Ecclesiæ reverentia conseruetur. Vbi
verò tanta est multitudo cadasuerum, vt hoc facere diffi-
cile sit, locus ille pro cœmiterio habeatur, ablato inde al-
tari, & in alio loco cōstituto, vbi religiosè & purè Deo sa-
crificium offerri valeat.

De illis qui in sacris locis se sepelire petierint.

Caput CL II.

Qibus peccata dimissa non sunt, à sacris locis post *August.*
mortem adiuuari non possunt, quia quos peccata *dicit.*
grauia deprimunt, si in sacris locis sepelire se fa-
ciunt, restat vt de sua præsumptione iudicentur, quatenus
eos sacra loca non liberant, sed culpa temeritatis accusat.

De eadem re. *Cap. CL III.*

CVM grauia peccata nō deprimunt, hoc prodest mor- *Grego.*
tuis si in ecclesiis sepeliantur, quod eorum proximi *dicit in*
quoties ad eadem loca sacra veniunt, suorum, quorum se- *dialogo*
pulturam aspiciunt, recordantur, & pro eis domino pre- *suo.*
ces fundunt. Nam quos peccata grauia deprimunt, non ad
absolutionem potius, quam ad damnationis cumulum
maiorem, eorum corpora in Ecclesiis ponuntur. *Quod*
melius ostendimus, si ea quæ diebus nostris gesta sunt bre-
uiter enarrēmus. Vir nanc; vitæ venerabilis Felix Portu-
sis episcopus, in Sabinēsi prouincia ortus atque enutritus
est, qui quādā sanctimonialē fœminā in loco eodē fuisse

D. BVRCHAR DI EPIS. VVORMAC.

testatur, quæ carnis quidē continentiam habuit, sed lingua
procacitatē atque stultiloquium non declinauit. Hęc igitur
defuncta, atque in Ecclesia sepulta est. Nocte autem eadem
eiusdē ecclesię custos per reuelationē vidit, quia ducta ante
sacrum altare per medium seca batur, & pars vna illius igne
cremabatur, pars autem altera intacta remansit. Cumque
hoc surgens mane fratribus narraret, & locum vellet ostendere
in quo fuerat igne consumpta, ipsa flammae combus-
tio ita ante altare apparuit in marmorib⁹, ac si illic eadem
fœmina corporeo fuisse igne concremata. Ex qua re aperte
tē datur intelligi, quia hi quibus peccata dimissa non sus-
tinent, ad exitandum iudicium sacris locis post mortem no-
valent adiuuari.

De eadem re. Cap. CLIII.

Itē Gre.

 **I**ohnes quoque magnificus in hac vrbe locum prae-
torum seruans, cuius veritatis atque grauitatis sit nou-
mus, qui mihi testatus est, Valerianum patriciū in ciuitate
quaे Brixia dicitur fuisse defunctum. Cui eiusdem ciuitatis
episcopus accepto precio locum in Ecclesia prebuit, in quo
sepeliri debuisset. Qui videlicet Valerianus usque ad aera-
tem decrepitam leuis ac lubricus extitit, modumque suo
prauitatis ponere contempsit. Eadem vero nocte qualis
pultus est, beatus Faustinus martyr, in cuius Ecclesia corpus
eius fuit humatum custodi suo apparuit dicens: Vade &
ad episcopō, proiciat hinc fœtentē carnes quas hic posuit
quia si non fecerit, ipse die trigesimo morietur. Quam vi-
sionem custos episcopō tenuit confiteri, & rursus admonitus
declinauit. Die autem trigesimo, eiusdem ciuitatis episcopus,
quum vespertina hora sanus atque in columis a-
lectum redisset, subita & inopinata morte defunctus est.

De eadem re. Cap. CLV.

Itē Gre.

 **A**dust quoque in præsenti senex venerabilis pater Ve-
nentius Lunensis episcopus, & magnificus Liberius
vir nobilissimus atque veracissimus, qui se scire suosque ho-
mines interfuisse testantur ei rei, quā narrant nuper in Gen-
nuēsi vrbe contigisse. Ibi namq; ut dicunt, Valentinus non
Mediolanensis Ecclesiæ defensor defunctus est, vir valde lo-

bricus, & cunctis leuitatibus occupatus, cuius corpus in Ecclesia beati martyris Syri sepultum est. Nocte autem media in eadem Ecclesia factae sunt voces, ac si quis violenter ex ea repelleretur, ac traheretur foras. Ad quas nimis ruitos currebant custodes, & viderunt duos quosdam terribiles spiritus, qui eiusdem Valentini pedes quadam ligatura strinxerant, & eum ab Ecclesia clamantem ac nimis vociferantem foras trahabant. Qui videlicet territi, ad sua strata reuersi sunt. Mane autem tandem, aperuerunt sepulchrum in quo idem Valentinus positus erat, eiusque corpus non inuenierunt. Quumque extra Ecclesiam quererent ubi projectum esset, inuenierunt hoc in sepulchro alio positum, ligatis adhuc pedibus sicut de Ecclesia fuit abstractum. Ex qua re Petre collige, quia hi quos peccata grauia depriment, si in sacro loco sepelire se faciant, restat ut etiam de sua presumptione iudicentur, quatenus eos sacra loca non liberent, sed etiam culpa temeritatis accusent.

De eadem r.e. Cap. CLVI.

Nam quid quoque in hac vrbe contigerit, cunctorum qui hic habitant multitudo testatur: quod quidam artis eorum primus quum defunctus fuisset, iuxta Ecclesiam beati Ianuarij martyris iuxta portam sancti Laurentij a coniuge sua sepultus est. Sequenti autem nocte ex sepultura eadem, audiente custode, eius spiritus coepit clamare: Ardeo, ardeo. Quum vero has diu voces emitteret, custos hoc eius nunciauit vxori. Vxor vero illius eos qui diligenter inspiccerent eiusdem artis viros transmisit ad Ecclesiam, volens cognoscere, qualiter corpus eius esset in sepulchro de quo talia clamaret. Qui aperientes sepulchrum, vestimenta quoque intacta repererunt, quae nunc usque in eadem Ecclesia, pro eiusdem causae testimonio seruantur, corpus vero illius omnino non inuenierunt, ac si in eodem sepulchro positum non fuisset. Ex qua re colligendum est, qua ultiione anima eius damnata sit, cuius & caro est ab Ecclesia projecta. Quid igitur sacra loca sepultis prosunt, quando hi qui indigni sunt ab eisdem sacris locis diuinitus proiciuntur?

Vt corpora defunctorum in Ecclesia non sepellantur.

Caput CLVII.

Ex cōcil.

Item placuit ut corpora defunctorum nullo modo intra basilicam sepellantur, sed si necesse est de foris circa mu-

Bragga.

cap. 4.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC

rum basilicæ. Nam si firmissimum hoc priuilegium riq
nunc retinet Galliæ ciuitates, ut nullo modo intra ambu
morum ciuitatum, cuiuslibet defuncti corpus sit hum
tum, quantomagis venerabilium martyrum debet reu
rentia obtineri?

De eadem re. Cap. CLVIII.

Ex cœcil. Meldensi cap. 10. **V**T nemo quemlibet mortuum in Ecclesia quasi hæ
ditario iure, nisi quem episcopus, aut presbyter p
qualitate conuersationis & vita dignum duxerit, sepeli
præsumat, nec quisquā ossa cuiuslibet mortui de sepulchr
suo eiicere, aut sepulturam cuiusquam temerario atque
quo modo violare, sed vnumquemque in loculo sibi à De
parato atque concesso, aduentum sui iudicis præstolari co
cedat.

*Ut nemo pro sepeliendis mortuorum corporibus ali
quid muneris exigat.* Cap. CLIX.

Ex cœcil. Hæneræ. cap. 11. **P**Ræcipiendum secundum canonum autoritatem, ut
sepulchris & hominibus sepeliendis nihil munera
exigant, nisi forte qui sepelitur, viuens iusserit Ecclesia
cuius atrio sepelitur, de suis rebus aliquid tribuere, aut eti
post mortem illius quibus cōmissum est eius eleemosynas
facere, de rebus illius aliquid dare sponte voluerint: tame
nullatenus à presbyteris illis aliquid exigatur, siue ab illis
qui locis & vicis præsunt. Prohibendū etiam secundum m
iorum instituta, ut in Ecclesia nullatenus sepeliatur, sed in
atrio, aut in portico, aut in exedris Ecclesiæ. Infra Eccles
iam verò, aut prope altare ubi corpus domini & sanguis
conficitur, nullatenus habeant licentianis sepeliendi.

De sepultura coniugatorum in primis connubii.
Cap. CLX.

Hieron. dicit. **E**Bron dicitur esse ciuitas trium virorum, quia in eas
pulti sunt tres patriarchæ in spelunca duplice cum tri
bus vxoribus suis, id est, Abraham & Sara, Isaac & Re
becca, Jacob & Lia, præter ipsum Adam & Euam uxorem
suam. Tobias dicit ad filium suum: Cūm acceperit Deus a
nimam meam, corpus meum sepelies, & honorem habebis
matri tuæ omnibus diebus, & cūm ipsa compleuerit tem
pus, sepelies eam iuxta me in uno sepulchro.

De eadem re. Cap. CLXI.

QVOS coniūxit vnum coniugium, coniungat vnum se- *Itē eiusd.*
pulchrum: quia vna caro est, & quod Deus coniun-
xit, homo non separet.

De eadem re. Cap. CLXII.

VNAQUEQUE mulier sequatur virum suum, siue in vita, *August.*
siue in morte. *dicit.*

Quorum mens vna fuerat, sepultura non separaret.

Caput CLXII.

SOROR SANCTI BENEDICTI sepulta est in sepulchro, quod i- *Item*
psel sibi præparauerat, ut quorum mens vna semper fuit *August.*
in domino, eorum quoque corpora sepultura non separa-
ret. Ita in primo connubio coniuncti, quia vna & eadem ca-
ro est, in uno sepulchro sepeliantur.

De rebus immobilibus Ecclesiæ. Cap. CXLIV.

NVLII liceat alienare rem immobilem Ecclesiæ, siue do- *Ex cōcil.*
num, siue agrum, siue hortum, siue rusticum manci- *apud Sil-*
pium, neque creditoribus specialis hypothecæ titulo obli- *uane etim.*
gate. Alienationis autē verbū contineat conditionem, do- *præsente*
nationem, permutationem, & emphyteoseos perpetuum con- *Ludoui-*
tractum. Sed omnes omnino sacerdotes ab huiusmodi alie- *core.c.5.*
natione abstineant, poenas timentes, quas Leoniana con-
stitutio minatur.

De eadem re. Cap. CLXV.

SI princeps voluerit rem immobilem sanctis locis præ- *Ex eodē.*
state, & accipere ab eo aliam immobilem rem, & eo mo- *cap. 6.*
do permutationem contrahere, liceat hoc facere ei diuina
pragmatica sanctione ab eo promulgata.

De praestariis viduatarum, Ecclesiistarum ut non
valeant. Cap. CLXVI.

VT precariae & commutationes, tempore viduatarum *Ex conc.*
Ecclesiistarum factæ, ab his qui loca episcoporum occu- *apud Bel-*
pauerant, rescindantur, & cum autoritate Ecclesiastica, vel *uacu, cui*
civili, si facienda sunt fiant. *Ludoui-*
cus impe-
rator in-

De eadem re. Cap. CLXVII.

PRECARIAE à nemine de rebus Ecclesiasticis fieri præsu- *tererat.*
mantur, nisi quantum de qualitate conuenienti datur *cap. 10.*
ex proprio, duplum accipiatur ex rebus Ecclesiæ, in suo *Ex eodē*
tantum qui dederit nomine, si res proprias & Ecclesiasticas *cap. 11.*

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC

.vſu fructuario tenere voluerit. Si autem res proprias
præsens dimiserit, ex rebus ecclesiasticis triplum fructu-
rio vſu, in suo tātū quis nomine sumat, quia sic eas quae
quaerat, ut alienarum rerum disp̄satorē conu-
non propriarum rerum largitorem.

De eadem re. Cap. CLXVIII.

Ex eodē concil. ca. 12. **A** Nulla potestate quis cogatur facere precariā de-
bus Deo & sanctis eius dicatis, quū ratio & vſus
tineat, neminem cui non vult, contra vtilitatem & ren-
nem, præstitum de proprio facere beneficium.

De eadem re. Cap. CLXIX.

Ex eodē cap. 13. **V**T precariæ, de quinquennio in quinquenniū sec-
dum antiquam consuetudinem & autoritatem
nouentur.

De donatione, vel venditione, vel commutatio-
ne ecclesiastice rei. Cap. CLXX.

Ex cōcil. apud Va- **I**Rrita erit episcoporum donatio, vel venditio, vel
habito a- mutatio rei ecclesiastice, absque collaudatione &
pud. scriptione clericorum.
lentias, De commutationibus rerum ecclesiasticarum.
cap. 50. Cap. CLXXI.

Ex cōcil. apud Bel- **V**T commutations rerum ecclesiasticarum valde
uacum, spiciantur. Quæ autem inconsultæ factæ sunt, iuxta
cap. 5. cretum canonicum Hylarii papæ, quas illicitè decesser-
piscopus admiserit, vel ab aliis illicitè commissæ sum-
eo qui successor est emendentur.

De eadem re. Cap. CLXXII.

Ex cōcil. Mat. sc̄. cap. 4. **A** Sancta synodo decretum est, & imperialis auth-
oritas denunciat, ne commutations rerum, vel man-
cipiorum ecclesiasticorum quælibet persona sine licen-
tia regio præsumat facere.

De ecclesiasticus mancipio. Cap. CLXXIII.

Ex cōcil. apud Ca- **N**E Q V E mancipia ecclesiastica quisquam, nūl-
rifiacum, bertatem commutet, videlicet ut mancipia qua-
cap. 2. ecclesiastico homine dabuntur, in ecclesiæ seruitute po-
maneant, & ecclesiasticus homo qui cōmutatur, perpe-
libertate fruatur. Quod enim semel domino cōsecratu-
ad humanos vſus iam transferri nō potest. Ait enim

Si quis mutauerit, & quod mutat, & quod mutatum est,
sanctificabitur domino.

De eadem re. Cap. CLXXXIII.

IN iustum videtur & impium, vt mancipia quæ fideles *Ex eodem*
viri seu sc̄eminae pro remedio animæ suæ Deo & san- *cap. 3.*
ctis eius consecrarent, cuiuscunq; muneris precio vel cō-
mutationis commercio, iterum in secularem seruitutem
redigantur, cū canonica autoritas seruos fugitiuos tan-
tummodo distrahi permittat, & ideo omnes rectores Ec-
clesiarum summopere caueant, ne vnius eleemosyna alte-
rius peccatum fiat. Et est absurdum vt ecclesiastica digni-
tate seruus decadens, humanæ obnoxius sit seruituti.

Deregali bus præceptis super prestaria.

Caput CLXXV.

PRÆCEPTA regalia super precariis ecclesiasticis fieri *Ex cōcil.*
nec ratio finit, nec autoritas quolibet modo permit- *ad S. Me-*
tit. Quoniam præcepta in iure ecclesiastico firmare indi- *dardum,*
gnum iudicatur, necesse est vt maiestas regia non nisi ab *cap. II.*
ecclesiastico rectore petatur. Idem autem custos Ecclesiæ
solertissimè caueat, ne sui ordinis & ecclesiasticæ cōmu-
nionis fortè immemor, contra autoritatem præceptum
regium pro quacunque assentatione fieri petat. Qui et si
fecerit, non audiatur. Si autem & obtinuerit regia discre-
tionē, & episcopali iudicio idē rescindatur, & petitor in-
iustus, pro principis iniusta suggestiōe dignè corripiatur.

*De episcopo qui mancipium Ecclesiæ manumitti
desiderat.* Cap. CLXXVI.

EPISCOPUS qui mancipium iuris Ecclesiæ, non retento
ecclesiastico patrocinio, manumitti desiderat, duos
meriti eiusdem & peculij corā concilio Ecclesiæ cui præ-
eminet, per commutationem subscriptibentibus sacerdoti-
bus offerat, vt rata & iusta inueniatur definitio commu-
tationis. Tunc enim liberam manumissionem sine patro-
cinio Ecclesiæ concedere poterit: quia eum quem liber-
tati tradere disponit, iam iuri proprio acquisiuit. Huius-
modi autem liberto aduersus Ecclesiam, cuius iuris exti-
ti, accusandi vel testificandi denegetur licentia. Quod
si præsumperit, placet vt stante commutatione, in serui-
tutem propriam Ecclesiæ reuocetur.

Ex cōcil.
Toletā §
cap. 68.

O

D. BVRCHARD. EPIS. VVORMAG.

De sacerdotibus, qui res suas Ecclesiæ relinquunt.

Cap. CLXXVII.

Ex eodē

concil. 5.

cap. 69.

C Onfensus totius concilii definiuit, ut sacerdotes aliqui res suas Ecclesiæ relinquunt, aut nihil habent, tamen prædia, aut familias Ecclesiis suis concurrunt. Liceat illis aliquos de familiis eiusdem Ecclesiæ numittere, iuxta rei collatæ modum, quem antiqui canes decreuerunt, ita ut cuin peculio & posteritate suæ ingenui sunt, sub patrocinio Ecclesiæ maneant, utili iniunctas sibi iuxta quod potuerint prosequentes.

Vt presbyteri rem Ecclesiæ vendere non præsumant.

Caput CLXXVIII.

Ex cōcil.

Carthā-

gi. ca. 33.

ITEM placuit, ut presbyteri non vendant rem Ecclesiæ, ubi sunt constituti, nescientibus episcopis suis modo & episcopis, non liceat vendere prædia Ecclesiæ ignorante concilio, vel presbyteris suis. Non habent ergo necessitatē, nec episcopo liceat matricis Ecclesiæ presbytero rem tituli sui usurpare.

Vt nullus ordinatus de ministeriis Ecclesiæ aliquid

vendere præsumat. Cap. CLXXIX.

Ex cōcil.

braggar.

cap. 30.

S I quis presbyter aut diaconus inuentus fuerit deelimosynis Ecclesiæ aliquid venundasse, quia sacrilegū commisit, placuit eum in ordinatione Ecclesiæ non haberi. In iudicio tamen episcopi dimittendum, siue dignus siue indignus in suo recipi gradu.

De presbyteris qui de iure tituli sui aliquid distraheant.

Cap. CLXXX.

Ex eodē,

cap. 31.

Q Vicunque presbyter de iure tituli sui quilibet do aurum, argentum, vel gemmas, vestes quoque sunt, vel si accesserint aliqua mobilia ad ornata diuina, aliquid in perpetuum alienare tetrauerit, doctor, alienator, ac vēditor, honoris sui amissione multe.

De eadem re. Cap. CLXXXI.

Ex eodē,

cap. 32.

S I quis episcopus nulla ecclesiastica rationis necessitatis compulsus, in suo clero, aut ubi forte non est presbyterebus ecclesiasticis aliquid præsumperit vendere, ipsas Ecclesiæ propriæ restaurare cogatur, & in iudicio episcoporum deiiciatur auditus, & tanquam furti atrociori reus suo priuetur honore.

Quod quantum remedium veniae oblatio ecclesiastica
tribuit conferenti, tautum damnum præparat
fundatori. Cap. CLXXXII.

OMNIS itaque rei ecclesiastice quantitas, sicut re- Ex cœcil.
medium veniae tribuit conferenti, ita damnum ritè Toletan.
præparat fraudatori. Et ideo nullus sacerdotum, vel mini- cap. 33.
strorum ex rebus Ecclesiæ, quæ in quibusunque locis à fi-
delibus largiuntur, aliquid auferat, & iuri suo, aut cathe-
dræ propriæ vnitati cōnectat. Verùm, vt huius rei solidi-
tas potior habeatur, propinquis eius, qui construxerūt, vel
ditauerunt Ecclesiam, licitum sit hanc bonæ intentionis
habere solertiam, vt si sacerdoteim, seu ministrum aliquid
ex collatis rebus præuiderint defraudare, aut commoni-
tionis honesta conuentione compescant, aut talia episco-
po, aut iudici corrigenda denuncient. Quod si talia Epi-
scopus agere tetat, metropolitano eius hēc insinuare pro-
current. Si autem metropolitanus talia gerit, regis hēc au-
ribus insinuare non differant. Ipsis tamen heredibus in
eisdem rebus non liceat, quasi iuris proprii potestatē præ-
ferre, non rapinam, non fraudem ingerere, non violētiam
quācunque præsumere. Si quis hēc monita temerare præ-
sumperit, & malē rapta cum confusione restituet, & ex-
communicationis annuæ sententiam sustinebit.